
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 25Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 743 DE 26 DE NOVEMBRO 2020.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De realizar monitoramento da contratualização dos laboratórios 
de Bragança* IMEB, laboratório de4 Analise Clinicas de Bragança, Ultra-
preven).
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Bragança/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Marcos Souza de Lima 57190457-1 Farmacêutico

Silviane de Sousa Soares 5723037-1 Tec. De Enfermagem
  
Período: 09 a 11/12/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 611721
 DIÁRIA

PORTARIA Nº 757 DE 30 DE NOVEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De realizar Ações de monitoramento das ações do Programa PSE 
e Programa Crescer Saudável, apresentação pelos municípios do plano de 
contingência de enfrentamento da pandemia da COVID 19 ou as medidas 
sanitárias implementadas para a contenção do evento, apresentação do 
resultado da COVID 19 no município na faixa etária juvenil, monitoramen-
to do PSE identifi cando o resultado desse ano e discutir os indicadores 
da saúde do adolescente (gravidez na adolescência, violência, notifi cação, 
vacinas, sífi lis, etc.).
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Salinópolis/são João de Pirabas/Pei-
xeboi/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Nicely Borges Fagundes Colares 5919525-2 Comissionado

Iolanda de Fatima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga
  
Período: 14 a 18/12/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 758 DE 30 DE NOVEMBRO 2020.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores,  para  realizar Ações de 
monitoramento das ações do Programa PSE e Programa Crescer Saudável, 
apresentação pelos municípios do plano de contingência de enfrentamento 
da pandemia da COVID 19 ou as medidas sanitárias implementadas para a 
contenção do evento, apresentação do resultado da COVID 19 no município 
na faixa etária juvenil, monitoramento do PSE identifi cando o resultado 
desse ano e discutir os indicadores da saúde do adolescente (gravidez na 
adolescência, violência, notifi cação, vacinas, sífi lis, etc.).
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Salinópolis/são João de Pirabas/Pei-
xeboi/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Orivaldo Ramos da Silva 5159164-1 Motorista

Período: Período: 14 a 18/12/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
 Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 611809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 044  DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Juraneide Gomes da Silva, Cargo: Comissionado, Ma-
trícula nº 5347637-5, para responder interinamente pela Chefi a da Divisão 
Técnica, no período de 14 à 18/12/2020, por motivo de viagem do titular, 
sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 611897

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 465 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 30/11/2020 A 04/12/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
541947401 / DAISY REJANE AGUIAR DOS REIS / 491.674.051-34
OBJETIVO: IRÁ ASSESSORAR, ACOMPANHAR E MONITORAR A EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES MUNICIPAIS, COM ÊNFASE NAS INFECÇÕES SEXUALMENTE 
TRANSMISSÍVEIS (IST’S/AIDS), COM REALIZAÇÃO DE RODADA DE CON-
VERSAS, PALESTRAS E CUIDADOS BÁSICOS SOBRE COVID 19, TESTAGEM 

DO PÚBLICO ALVO COM TESTES RÁPIDOS DE HIV/AIDS, HEPATITES VI-
RAIS, SÍFILIS E COVID 19, DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS, ÁLCOOL 
EM GEL, ENTRE OUTROS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 611776
PORTARIA N° 466 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 14/12/2020 A 18/12/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
59465721 / ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA / 264.691.542-04
OBJETIVO: APOIAR A SUPERVISÃO DAS SALAS DE VACINA, AVALIAR E 
CORRIGIR O SISTEMA DE INFORMAÇÃO SIES; AVALIAR AS COBERTURAS 
VACINAIS DE 2020 COM AS EQUIPES DE IMUNIZAÇÃO E ATENÇÃO PRI-
MÁRIA, BEM COMO APOIAR O MUNICÍPIO NA ELABORAÇÃO DE PLANO DE 
AÇÃO PARA O ANO DE 2021 FORTALECENDO O TRABALHO DA VIGILÂNCIA 
JUNTO ATENÇÃO PRIMÁRIA BUSCANDO A MELHORIA DESTE INDICADOR 
DE SAÚDE.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

PORTARIA N° 467 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 14/12/2020 A 18/12/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
55589406 / FRANCINE AUGUSTA CRUZ MARQUES / 575.420.232-68
OBJETIVO: SUPERVISIONAR AS SALAS DE VACINA, AVALIAR E CORRIGIR 
O SISTEMA DE INFORMAÇÃO SIES; AVALIAR AS COBERTURAS VACINAIS 
DE 2020 COM AS EQUIPES DE IMUNIZAÇÃO E ATENÇÃO PRIMÁRIA, BEM 
COMO APOIAR O MUNICÍPIO NA ELABORAÇÃO DE PLANO DE AÇÃO PARA O 
ANO DE 2021 FORTALECENDO O TRABALHO DA VIGILÂNCIA JUNTO ATEN-
ÇÃO PRIMÁRIA BUSCANDO A MELHORIA DESTE INDICADOR DE SAÚDE.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 611894

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Diária Nº 241 de 04 de Dezembro de 2020 - 
Publicada em 07.12.2020 - Protocolo: 609263.
Excluisse da publicação a Servidora Liliane da Silva Corrêa.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 611782

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
Objetivo: Acompanhar e monitorar a equipe quanto aos instrumentos de 
gestão, auxiliar na alimentação do sistema DigiSUS.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidor (es): Cleber Daniel Soares da Silva e Orlando de Sousa Fernan-
des, 4,5 Diárias de 07 à 11/12/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 612033
PORTARIA Nº 254 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

Objetivo: Receber orientação para alimentação do sistema DigiSUS junto 
a equipe do 8ºCRS.
Origem: PORTEL/PÁ - BREVES/PA.
Colaborador Eventual (es): Ermenson Kleber Lacerda Tenório, 4,5 Diárias 
de 07 à 11/12/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 612032
PORTARIA Nº 252 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

Objetivo: Acompanhar e dar suporte na supervisão e no monitoramento 
técnico realizado pela Vigilância Sanitária dos municípios Melgaço e Portel.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO E PORTEL/PA.
Servidores (es): Jane Maria dos Passos Dias, Sandro da Vera Cruz Amorim 
e Ligia Amélia Puget Cruz, 4,5 Diárias de 01 à 05/12/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 611824
PORTARIA Nº 253 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

Objetivo: Participar 2º Curso/Ofi cina Metodológica para Formação de Mul-
tiplicadores na Estratégia Atenção Integrada as Doenças Prevalentes na 
Infância-AIDPI Criança, conforme orientação da Coordenação Estadual do 
Saúde da criança.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Colaborador Eventual (es): Gilcicleia Reis Batista, 6,5 Diárias de 06 à 
12/12/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 612030


